Ademais, invoca em defesa da alteração legislativa a tese de

um único  Desembargador  Federal  do  Trabalho  apresentada  perante  o  XVI

CONAMAT -  Congresso  Nacional  dos  Magistrados  da  Justiça  do  Trabalho,

convindo  esclarecer  que  existem  567  (quinhentos  e  sessenta  e  sete)

Desembargadores  Federais  do  Trabalho.  Percebe-se  que  o  fundamento

suscitado  em  apoio  mereceria,  para  dizer  o  mínimo,  de  um  debate  mais

aprofundado. Registre-se que o Tribunal Superior do Trabalho - TST, não teve

nenhuma oportunidade de se manifestar acerca do tema.

[...]

102). Esses desideratos não têm

como prosperar, sob pena de se porem em rota de colisão insanável com o

texto constitucional vigente.

Segundo  dados  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e

Estatística - IBGE, a população brasileira atual2 é de 213.478.087 (duzentos e

treze milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e oitenta e sete) pessoas, e a

cada 21 (vinte e um) segundos há o incremento de 1 (uma) pessoa. Cada uma

das 5 (cinco) regiões guarda costumes e preconceitos próprios, em que pese o

compartilhamento  de  um  sentimento  nacional  de  pertença  nacional.  Esse

cenário exige um Direito do Trabalho federal.